( A类)

昆明市西山区文化旅游体育局文件
西文旅体〔2018〕156号

签发人：李      剑

关于对昆明市西山区第十六届人民代表大会第二次会议第046号建议的答复
李玉祥代表：

您在昆明市西山区第十六届人民代表大会第二次会议上提出的《关于抢救性保护太华寺建议》，已交我局研究办理，现答复如下：

1、 基本情况
太华寺是汉传佛教禅宗在昆明地区传播的最早的寺院之一。建于元大德十年（1306年），原称为佛严寺,清康熙二十年(1681年)遭极大损坏，清康熙二十六年(1687年)重修,改名为太华寺。此后，雍正、乾隆、嘉庆年间多有修葺。清咸丰七年（1857年）再次毁于兵燹，清光绪九年（1883年）重修，依然保留了原寺院格局，现存建筑基本上为清光绪至民国年间风格。市佛教协会接管后对太华寺中轴线上的建筑天王殿、大雄宝殿、缥缈楼进行了修缮。目前太华寺急需修缮的文物建筑为回廊、两厢、一碧万顷楼等建筑。
2、 意见建议办理情况

我单位在文物安全巡查后及时将该项市级文物保护单位存在的问题向昆明市文物行政部门进行了汇报，并在2018年申报市级补助经费立项时，将太华寺修缮项目进行立项上报。2018年3月25日昆明市财政局下拨了300万元太华寺专项维修经费。
3、 下一步工作方向

下一步,我单位将依法指导太华寺使用单位华亭寺院做好太华寺修缮方案的编制工作，并依法进行报批。修缮工程严格按照修缮方案内容进行实施，若在资金上存在不足，我单位将积极向市级文物行政部门反映，给予补助。
再次感谢您对我区文物保护工作的关心！
联系人及电话：马洪云   13629489001
昆明市西山区文化旅游体育局
2018年10月30日